


-2/5- TUL – RP 2010 2abc) Záv. zpráva projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -2/5- 

 
 

 

ZPRÁVA O PRŮBĚHU ŘEŠENÍ PROJEKTU  

Cíle projektu Uveďte předem stanovené cíle a u každého z nich uveďte, do jaké míry byl splněn, případně důvod, proč 
splněn nebyl. 

  
č. Cíle (Termín) 

1 Příprava mezinárodní akreditace stud. programů (Acquin). (2010) Z rozhodnutí rektorů a 
prezídia UNisa mezinárodní akreditace přerušena a odložena. 

2 Zabezpečení činnosti prezídia „Univerzity Nisa“. (průběžně) Splněno. Viz též příloha. 

3 Podpora nových a aktualizovaných společných studijních programů. (průběžně) Splněno – 
realizace průběžně. 

4 Angažování zahraničních expertů na TUL. (průběžně) Splněno, některé záměry se nepodařily 
pro zaneprázdnění zvaných expertů. Splněno částečně v SP. Fakultou textilní TUL byla 
zorganizována návštěva dvou docentů z Kyjevské státní univerzity technologií a designu 
(děkanka Fakulty lehkého průmyslu a člen Katedry ergonomiky a konstrukce oděvů) s cílem 
projednání spolupráce mezi fakultami, výměny studentů magisterského a doktorského studia, 
umožnění studia ukrajinským studentům na TUL v navazujících studijních programech nebo 
získání dalšího bakalářského vzdělání. Vzhledem k potížím při vyřizování víz byla návštěva 
přesunuta na konec ledna 2011. 

5 Podpora spoluřešených projektů EU. (průběžně) Podpora spolupráce s UPS Toulouse, 
společné studijní programy. Hlavně plněno v rámci centralizovaného projektu, v němž projekt 
probíhal. 

6 Podpora přípravy studijních pobytů studentů TUL v zahraničí. (průběžně) Splněno na FM a 
zčásti na FP. Realizovány předvýjezdové kurzy odborného cizího jazyka. Pro výjezdy do 
frankofonních zemí splněno. Pro SP nesplněno na FS a FT, kde nebyl o tento druh studijního 
pobytu zájem, s výjimkou jedné studentky FS, která se zajímala o studium v Rusku s cílem 
zlepšení se v anglickém jazyce a získání základů ruštiny. Protože oslovené univerzity v Rusku 
zahraničním studentům studium v angličtině neumožňují, k vycestování zájemkyně nedošlo. 

7 Účast na zahraničních veletrzích vzdělávání. (průběžně) Splněno. Ve dnech 15-17.05.2010 
zástupci FT TUL prezentovali Stipendijní program TUL na vzdělávacím veletrhu „Education 
abroad 2010“ v Kyjevě. 

8 Zvýšení informovanosti potenciálních uchazečů o studium a usnadnění získávání všech 
potřebných informací. (průběžně) Splněno. Byla připravena a následně distribuována mezi 
zahraničními partnerskými institucemi řada informačních letáků se stručným popisem 
Stipendijního programu (jeho cíle), podmínkami pro přijetí ke studiu, informacemi ohledně 
nostrifikačního řízení apod. 

9 Příprava podmínek a nastavení mechanizmů čerpání finančních prostředků pro zahraniční 
studenty. (průběžně) Splněno. S vedením FS a FT TUL byl diskutován a následně definován 
jednotný mechanizmus čerpání finančních prostředků pro studenty z cílových zemí (převážná 
část stipendistů studuje na těchto fakultách, pro další platily stejné podmínky). Stanoveny 
byly podmínky pro přidělení:  
a) příspěvku na zdravotní pojištění;  
b) stipendií určených pro pokrytí nákladu na jazykový kurz; 
c) prospěchových stipendií. 

10 Zlepšení komunikace TUL s potenciálními zdroji uchazečů o studium. (průběžně) Splněno.  

Dokončena práce na přípravě webových stránek Stipendijního programu (základní informace 
o podmínkách přijetí ke studiu v rámci SP TUL, časté dotazy, studentské fórum, fotogalerie 
atd.). Pracuje se na umístění portálu Stipendijního programu na webové stránky TUL. 

Setkání se stipendisty prvních ročníků TUL proběhlo ve čtvrtek 11.11.2010. Stipendistům 
byly poskytnuty informace ohledně podpory studia na TUL, zodpovězeny dotazy tykající se 
vízových a studijních záležitostí. 



-3/5- TUL – RP 2010 2abc) Záv. zpráva projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -3/5- 

 
 

Plnění 
kontrolovatel
ných výstupů  

Uveďte stanovené kontrolovatelné výstupy projektu a do jaké míry byly splněny, případně důvod, proč 
splněny nebyly. 

  

č. Výstup projektu (Termín) 

1 Dokumenty pro mezinárodní akreditaci. (průběžně) Dokumenty připravovány. Akreditace 
odložena pro nevyjasněnost rejstříku společných studijních programů. 

2 Dokumenty prezídia „Univerzity Nisa“. (12/2010) Splněno. Zápisy z jednání i z dalších 
aktivit jsou k dispozici. 

3 Zprávy o realizaci nových společných stud. programů. (12/2010) Trvají obnovené diskuse o 
společných záměrech a jejich zařazení do projektu Univerzita Nisa. 

4 Studijní pobyty zahraničních expertů, semináře. (průběžně) Splněno. Viz příloha. 

5 Dokumentace podporovaných projektů. (12/2010) Splněno. 

6 Dokumentace přípravy studijních pobytů v zahraničí. Prezentace zkušeností ze studijních 
pobytů. (12/2010) Dokumentace přípravy je k dispozici. Prezentaci zkušeností viz příloha. 

7 Cestovní zprávy, informace na webu. (průběžně) Splněno. 

8 Informační materiály (brožury, letáky), prezentace na veletrzích ve východní Evropě, 
vícejazyčné internetové prezentace o možnostech studia na TUL pro zahraniční uchazeče. 
(průběžně) Splněno. Informační letáky byly distribuovány mezi studenty bakalářských 
studijních programů na jedné VŠ a dvou SOŠ v Kyjevě (květen 2010) – viz příloha. Proběhlo 
setkání s ukrajinskými studenty VŠ a vedením dvou SOŠ v Kyjevě. Zájem o studium na TUL 
projevilo 16 ukrajinských studentů, kvůli potížím při vyřizování víz ke studiu na TUL 
paknastoupilo 9 ukrajinských studentů. 

9 Vytvoření pořadníku studentů dle prospěchu, který zajistí spravedlivé přidělování finančních 
prostředků. (10/2010) Splněno. U stipendistů výších ročníku byly posuzovány výsledky 
studia (tzn. splněné předměty a počet získaných kreditů), na základě čehož byly přiděleny 
příspěvky na zdravotní pojištění (celkem 35 stipendií) a prospěchová stipendia (celkem 9 
stipendií), všem stipendistům prvního ročníku byl přidělen příspěvek na zdravotní pojištění 
(celkem 55 stipendií). Seznamy stipendistů jsou v evidenci. Přehled k dispozici. 

10 Navázání spolupráce s vybranými univerzitami a jejich následná návštěva s cílem uzavření 
případné dohody o spolupráci. (průběžně) Splněno. Byla navázaná spolupráce se dvěmi 
novými vzdělávacími institucemi na Ukrajině (SOŠ v Kyjevě). V květnu 2010 proběhlo 
setkání s vedením těchto škol. 

 
Změny  
v  řešení 

Pokud došlo v průběhu řešení ke změnám, uveďte je, vysvětlete příčinu, v případě, že jste žádali o jejich 
povolení MŠMT, uveďte čj.vyřízení  této žádosti. 

 
č. 

Jednotlivé změny  
(přidejte řádky podle potřeby) 

Zdůvodnění  
(případně č. j. vyřízení žádosti na  MŠMT) 

1   

2   

3   

4   

Přehled o 
pokračují-
cím projektu 

Pokud se jedná o pokračující projekt, uveďte, od kdy se realizuje a kolik finančních prostředků již bylo 
vyčerpáno. V případě, že je plánováno pokračování projektu v dalších letech, uveďte výhled do budoucna. 

 
Rok realizace 

Čerpání fin. prostředků 
(souhrnný údaj) 

Poznámka (případně výhled do budoucna) 

2009 1500  

2010 1104 Modifikovat studijní programy s využitím 
smluvní oboustranné výměny odborníků. 



-4/5- TUL – RP 2010 2abc) Záv. zpráva projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -4/5- 

 
 

2011 788 

Podporuje se dvou a vícestranná akademická 
spolupráce VŠ, mj. studiem zahraničních 
studentů a účastí expertů/pedagogů na TUL. 
Posiluje se příprava, zavádění a inovace 
mezinárodních studijních programů (jazyková 
úroveň, aktualizace obsahu a forem).  
Podporuje se chod Univerzity Nisa a jejího 
presidia. Pokračuje spolupráce v konsorciu 
UNisa (management, pedagogové, studenti). 

   

   

 
Poznámka: V případě, že potřebujete sdělit další doplňující informace, uveďte je v příloze. 

 
 
 
 
 
 

 

 

Specifikace čerpání finanční dotace na řešení projektu 
(vyplnit za celý projekt) 

 

 

 
Přidělená dotace 

na řešení projektu 
- ukazatel I 
(v tis. Kč) 

Čerpání dotace 
(v tis. Kč) 

1. Kapitálové finanční prostředky celkem 0 0 

1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek (SW, licence) 0 0 

1.2 Samostatné věci movité (stroje, zařízení) 0 0 

1.3 Stavební úpravy 0 0 

 

2. Běžné finanční prostředky celkem 1104 1104 

 Osobní náklady: 

2.1 Mzdy (včetně pohyblivých složek) 380 361 

2.2 Odměny dle dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 55 82 

2.3 
Odvody pojistného na veřejné zdravotní pojištění a pojistného 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a příděly do sociálního fondu 

133 125 

 Ostatní: 

2.4 Materiální náklady (včetně drobného majetku) 37 70 

2.5 Služby a náklady nevýrobní  30 29 

2.6 Cestovní náhrady 99 91 

2.7 Stipendia 370 346 

 

3. Celkem běžné a kapitálové finanční 
prostředky  1104 1104 



-5/5- TUL – RP 2010 2abc) Záv. zpráva projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -5/5- 

 
 

 

Bližší zdůvodnění čerpání v jednotlivých položkách (přidejte řádky podle potřeby) 

Číslo 
položky 
(viz před- 
chozí tab.) 

Název výdaje a jeho zdůvodnění Částka (v tis. Kč) 

2.1ab Zabezpečení činnosti prezidia UNisa, inovace stud. programů, odměny řešitelů. 301 

2.1c Odměny řešitelů – členů týmu SP. 60 

2.2ab Dohody pro externí spolupracovníky, zejména zahraniční experty. 82 

2.3 Odvody 34% 125 

2.4ac Tonery, kancelářské potřeby (papír), z toho SP 17 tis.. 35 

2.4a Knihy, slovníky, učebnice. 21 

2.4a Tiskárna HP. 14 

2.5 Přepravné (terénní praxe, setkání v Görlitz). 21 

2.5 Ostatní služby. 8 

2.6a Cestovné v ČR. 7 

2.6a Cestovné do zahraničí (Německo, Polsko). 55 

2.6c Cestovní náhrady SP (Ukrajina). 29 

2.7ab Stipendia studentů (UNisa, vč. FM), doktorandi (15 tis.). 90 

2.7c 
Příspěvek na zdravotní pojištění zahraničních studentů (55 pro 1., 35 pro vyšší 
ročníky), motivační/prospěchové stipendium (9). 

256 

  1104 

 
 
 
Liberec 2011-01-21 
 
 
 Doc. RNDr. Jaroslav Vild 
 hlavní řešitel projektu 
 
 
 

Pozn.: Další informace jsou k dispozici na http://www.tul.cz 
 



 
Příloha 
Rozvojový projekt TU v Liberci pro rok 2010 
 
2. Program na podporu mezinárodní spolupráce v oblasti vysokoškolského vzdělávání 
a)  podpora mezinárodní spolupráce vysokých škol;  
b)  zlepšování podmínek pro působení významných zahraničních akademických pracovníků 

na VŠ;  
c)  podpora rozvoje stipendijních programů VVŠ pro nadané studenty z rozvojových zemí … 
 
 
Projekt „Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010“ 
Hlavní řešitel: Doc. RNDr. Jaroslav Vild 
Kontaktní osoba: Ludvika Želinová 
Řešitelé: zástupci participujících fakult/pracovišť 
 
Projekt vycházel z příkladů dobré praxe („Univerzita Nisa“, „Stipendijní program TUL pro 
´Ukrajinu´“ apod.). 

Podporován byl chod Univerzity Nisa a jejího presidia. Pokračovala spolupráce v rámci 
konsorcia UNisa (management, pedagogové, studenti) – potřebné informační propojení 
administrativy a výuky.  

Podporována byla spolupráce fakult TUL se zahraničními partnery, mj. s využitím konsorcia 
UNisa. 

Podpořeno bylo nadále studium stávajících a nově příchozích studentů z východní části 
Evropy a západní části Asie (transformující se země) formou prospěchových a sociálních 
stipendií.  
 
 
a) Podpora mezinárodní spolupráce vysokých škol. 

Příprava, realizace a rozvoj společných mezinárodních studijních programů  
Byla zahájena příprava mezinárodní (re)akreditace (Acquin). Po dohodě participujících 
univerzit bylo na Presidiu rozhodnuto proceduru odložit. 

V souvislosti s (volenou) funkcí prezidenta Univerzity Nisa (konsorcium tří univerzit: TU 
v Liberci, Politechnika Wrocławska, Hochschule Zittau/Görlitz), která je od roku 2008 
situována do Liberce, bylo mj. nutno administrativně a organizačně zabezpečovat činnost 
konsorcia UNisa a jeho presidia. Promoce se konaly v pátek 9.7. v Görlitz a imatrikulace 
v úterý 19.10. v Liberci. 

Pravidelná (2× ročně) byla zasedání prezidia Univerzity Nisa. Na 20. zasedání v úterý 20. 10. 
2009 v Liberci byla reprezentantům participujících univerzit předána nabídka všech studijních 
programů TUL akreditovaných v angličtině jako východisko pro společně realizované 
programy. Na 21. zasedání v úterý 16. 3. 2010 v Žitavě byly zvažovány projekty zajímavé 
především pro německou stranu. Zájem byl projeven např. o informatické programy. Na 22. 
zasedání v úterý 5. 10. 2010 ve Wrocławi byl diskutován další rozvoj nových studijních 
programů též z pohledu univerzitních rozvojových strategií a jejich univerzitních 
legislativních zajištění. Diskutována byla též metoda SEO (= Search Engine Optimization) 
pro potřeby získávání (nejen) zahraničních studentů na mezinárodní studijní programy. 



-2- TUL – RP 2010 Příloha k záv. zprávě projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -2- 

Nadále bylo podporováno organizování mezinárodních seminářů/setkávání studentů se 
společnými studijními zájmy k diskusi o stavu a dalším vývoji studijních programů a pobytů 
na hostujících institucích. Tradiční setkání studentů, pedagogů a managementu se konalo 
tradičně v Görlitz ve čtvrtek 25. 11. 2010. Iniciativní 10členná skupina studentských 
organizátorů/administrátorů řídila přípravu a celý průběh zajímavého diskusního setkání 
přestavitelů participujících univerzit se zástupci studentů. Tématem byla mj. komunikace 
pověřených pracovníků univerzit s rezidentními studenty. 

Porady managementu byly realizovány ve všech třech sídlech spolupracujících VŠ k řešení 
problémů společných programů, jejich další diverzifikace a rozvoje kvantitativního a 
kvalitativního. Jako potřebná se ukázala souběžná výuka angličtiny, jejíž příchozí úroveň není 
často dostatečná. Lektoři (pedagogové i studenti) byli oceněni mimořádnou odměnou, resp. 
stipendiem. 

Organizována byla setkání pedagogů působících ve společných studijních programech s cílem 
informování a diskuse o jejich stavu a výhledech. Trvalá je koordinace předmětů a na 
významu nabyla spolupráce v přípravě podpor výuky, mj. kombinované formy studia. 

Aktualizovány byly informace ve Wikipedii a na webových stránkách partnerských univerzit. 

Podporováno (též zahraničními pobyty) bylo zvyšování jazykových kompetencí pedagogů 
(např. v kurzech vnitřní jazykové školy) působících v programech vyučovaných v cizím 
jazyce (angličtina aj.). 
 
Projekt přispíval k programové účasti TUL na zahraničních veletrzích vzdělávacích 
příležitostí. 
 
Oboustranně přínosná byla účast na konferenci „The European Higher Education Area 2010 – 
Types of Student Mobility“ (Evropský vysokoškolský vzdělávací prostor 2010 – Typy 
studentské mobility) pořádané DAAD (Deutscher Akademischer Austausch Dienst) v pondělí 
11. 10. 2010 v Berlíně. 
Významnou součástí odpolední části bylo jednání 4 pracovních skupin zabývajících se 
přesnějším vymezením a praktickými zkušenostmi se studentskou mobilitou deseti pořadateli 
vymezených typů. 

Třetí pracovní skupina se zabývala dvěma typy: 6, a především 7 (Integrated Mobility 
(Double/Joint Degree)), jehož významnou položkou byl projekt univerzitní sítě Univerzity 
Nisa. Podle všeobecného mínění jde o nejvýznamnější, nejkomplexnější a nejžádoucnější (jak 
se v mezinárodní diskusi ukázalo, téměř nerealizovatelnou) formu mobility. Univerzita Nisa 
je v těchto kruzích dobře známa jako výjimečný projekt, v němž je důležitou složkou 
závěrečný semestr věnovaný praxím ve studenty vybraných státech a podnikatelských 
subjektech (schválených ovšem pověřeným pedagogem), v jehož průběhu se mj. sbírá 
materiál pro často příznivě a šířeji akceptovanou závěrečnou bakalářskou práci.  

Pořadateli formulované (ne)výhody integrované mobility (zřetelně nejobsáhlejší a 
nejsložitější ze všech typů) dobře odrážejí nelehké zkušenosti realizátorů v univerzitním 
trojúhelníku Liberec – Wrocław – Zittau/Görlitz. 

Pozornost vyvolal též přiložený poster, který se umístil ve vedoucí vyhodnocené skupině. 
 
Podporovány byly dva dílčí bilaterální projekty (organizační vedení doc. O. Modrlák) formou 
mimořádných stipendií studentům a doktorandům a hrazením některých cestovních výloh:  

1)  Mezinárodní projekt s TH Zittau „Experimenten und Simulation regelungstechnischer 
Systeme“, který probíhal ve dnech 11.10-12.11.2010. Zúčastnilo se 6 studentů navazujícího 
magisterského studia a 3 studenti doktorského studia. Mimořádné stipendium bylo vyplaceno 



-3- TUL – RP 2010 Příloha k záv. zprávě projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -3- 

5 studentům magisterského (celkem 10 tis. Kč) a 3 studentům doktorského studia (celkem 11 
tis. Kč) za splnění předepsaných podmínek (aktivní účast na přípravě a realizaci projektu, 
závěrečná zpráva, návrh regulátoru v angličtině) a přínosu k realizaci projektu.  

2)  Projekt „Projektierung von mechatronischen Systeme“, jehož příprava byla zahájena 
15.11.2010 a ukončen byl 17.12.2010, se zúčastnilo 8 studentů navazujícího magisterského 
studia a 1 student doktorského studia. Mimořádné stipendium bylo vyplaceno 8 studentům 
magisterského studia (celkem 16 tis. Kč), kteří splnili předepsané podmínky (aktivní účast na 
přípravě/realizaci projektu, vypracování zadaného projektu v AUCOPLAN 7 a závěrečná 
zpráva v angličtině). Student doktorského studia obdržel mimořádné stipendium (4 tis. Kč) za 
splnění předepsaných podmínek a přínos k realizaci projektu.  

3)  Byly hrazeny 3 jednodenní cesty (vždy pouze cestovné) spojené s organizační přípravou 
projektů a jedna 4denní cesta při realizaci měření u partnera. 

Udržitelnost projektů je zajištěna:  
a) Propagací projektů na internetových stránkách, 
b) Získáním mladých vědeckých pracovníků jako nových vedoucích realizační části projektů 

(Ing. L. Hubka, Ph.D., Ing. P. Školník, Ph.D.), 
c) Společným navazujícím magisterským programem „Mechatronics“. 
 
Katedra románských jazyků FP TUL 

Rozvíjeny byly webové stránky KRO. Anglická verze slouží především pro zahraniční 
studenty přijíždějící studovat na FP TUL.  

Podpořena byla účast na zahraničních konferencích: 

XIII Encuentros Complutenses en Torno a la Traducción, Universidad Complutense de 
Madrid (11.-13. listopadu 2010),  
Mgr. Liana Hotařová: Příspěvek: "Obras de teatro español y su traducción en Liberec", 

včetně přednášek a spolupráce se zahraničními univerzitami (Pontificia Universidad Católica 
de Ecuador), kde Mgr. Miroslav Valeš, Ph.D., mj. přednesl přednášku: "Contacto del español 
y el shuar en la Amazonía ecuatoriana". 

Pro účely přípravy reakreditačních materiálů studijního oboru: Španělský jazyk se zaměřením 
na vzdělávání byly konzultovány studijní plány ostatních domácích i zahraničních univerzit. 
Podporována byla především spolupráce s Universidad de Burgos, na níž dochází rovněž k 
transformačnímu procesu, změně a vytváření nových studijních plánů. 

Nákup literatury (39 položek) byl realizován především na podporu předmětů vyučovaných 
španělským expertem. 
 
 
Předvýjezdové kurzy odborného cizího jazyka (pro vyjíždějící studenty a zaměstnance) 
Celoročně probíhal (týdně, 2 hod. tj. 1 vyuč. blok) pokročilý předvýjezdový kurz anglické 
konverzace na předem dojednaná odborná a vysokoškolská témata, která slouží k udržování a 
zlepšování komunikačních dovedností. Rovněž byly konzultovány problémy anglické 
korespondence a vybraná odborná témata.  

Spolupráce TUL s francouzsky mluvícími zeměmi probíhá především v přírodovědných, 
inženýrských a technologických oborech fakult pedagogické, mechatroniky, textilní, 
ekonomické a architektury. Příslušné kontakty byly podpořeny pořádáním kurzů 
francouzštiny. 



-4- TUL – RP 2010 Příloha k záv. zprávě projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -4- 

Všeobecná francouzština určená pro akademické cíle 
Na začátku roku 2010 se konal intenzivní týdenní kurz (po-pá) 08.-12.02.2010. Cílem kurzu 
bylo upevnění jazykového obsahu, důraz byl kladen na ústní a písemný projev úrovně A1. 

Kurz obsahoval 20 hodin výuky pro 9 účastníků (liste_des_etudiants0909.doc). Končil testem 
pro úroveň A1: čtení a poslech s porozuměním. Všichni frekventanti uspěli.  

Francouzština určená pro studenty oboru EIS (Engineering of interactive systems) 
Intenzivní kurz odborné francouzštiny se konal ve dvou týdnech (po-pá): 05.-09.07.2010 
a 23.-27.08.2010. 5 studentů se účastnilo v prvním týdnu. Tři z nich dosáhli úroveň A1 a dva 
úroveň A2. Kurz se skládal z opakování základní lexikologie a syntaxe francouzštiny a 
probíral základní komunikativní situace pří pobytu ve Francii a na universitě. Zahrnoval též 
prezentace odborného materiálu uvedeného na Moodle v Toulouse. 

Druhé časti kurzu se účastnili tři studenti (Jiří Borovec, Ondřej Kašpar a Marek Tomáš), kteří 
nyní studují na univerzitě Paul Sabatier v Toulouse. Kurz se zaměřil na porozumění 
syntaktickému a lexikologickénu obsahu odborného materiálu a na komunikativní situace pří 
výuce. Studenti dosáhli úroveň B1. 

Učast na kolokviu "Odborná francouzština pro akademické účely" 
Kolokvium pořádaly Forum Heracles a Univerzita v Perpignanu Via Dominitia "Odborná 
francouzština pro akademické účely" ve dnech 10.-12. června 2010 v Perpignanu (Francie). 
Bylo příležitostí k setkání světových odborníků a pedagogů zaměřených na odbornou 
francouzštinu pro akademické účely.  

Na workshopu v pátek 11. června 2010 představil J. Boyon kolegům učebnici "Francouzština 
pro vědecké a odborné pracovníky" (Věra Stauchová et Miroslav Pravda – Praha 1963). 
Presentace uvedla vyučovací principy aktuální v době publikace a zkoumala, které by mohly 
být považovány za zastaralé a které jsou stále aktuální a relevantní. Prezentace bude 
zveřejněna ve sborníku kolokvia. 
 
 
b) Zlepšování podmínek pro působení významných zahraničních akademických 

pracovníků na TUL. 
 
Zahraniční experti zapojení do společných mezinárodních studijních programů působili na 
TUL již v první polovině roku 2010, a to především: 

Dr. Steve Wheeler, Senior Lecturer in Education and Information Technology,  
Faculty of Education at the University of Plymouth, květen 2010. 

V ZS 2010/11 byl opět realizován pobyt rodilé mluvčí/lektorky Neus Barceló, která se 
uplatnila především v předmětech: Praktická jazyková cvičení 1, 3 a 5, Poslechová cvičení, 
Cizí jazyk 2 – španělština, a též v mimovýukové činnosti. 



-5- TUL – RP 2010 Příloha k záv. zprávě projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -5- 

 
c) Podpora rozvoje stipendijních programů VŠ pro nadané studenty  

z rozvojových zemí, či zemí, které procházejí procesem společenské i ekonomické 
transformace. 

 
 
Dílčí projekt  
Stipendia pro studenty z rozvojových zemí na FM 
Řešitel: Prof. Ing. Aleš Richter, CSc. 
 
Plánované počty vietnamských a ukrajinských studentů nebyly naplněny, neboť uchazeči 
nedostali víza, i když byli oficiálně přijati. Prostředky (mimořádná stipendia) posílily 
stipendijní program a výměnu studentů fakulty mechatroniky s VŠ v rámci spolupráce 
s vysokou školou v Zittau/Görlitz. 
 
 
Stipendijní program TUL pro nadané studenty ze zemí procházejících procesem 
společenské a ekonomické transformace a z rozvojových zemí 
 
Skupina spolupracovníků: 

Ing. Hrůza Jakub, Ph.D.; proděkan – řešitel – zastupuje TUL v záležitostech SP TUL,  
rozhoduje o zásadních postupech a krocích po dohodě s vedením TUL. 

Ing. Ocheretna Larisa – komunikace se studenty, zastupuje ve věcech a jednáních s 
Kyjevskou státní univerzitou technologie a designu, Ukrajinskou inženýrsko-pedagog. 
akademií v Charkově, pomoc při komunikaci s ukrajinskou stranou (resp. ambasádou). 

Ing. Novák Ondřej – komunikace se studenty, řešení mechanismů přidělování finančních 
prostředků, kontrola plnění studijních povinností. 

Hamouz Martin – správa, finance, vnitřní kontrola. 

Vzhledem k tragickému úmrtí Bc. M. Hamouze v průběhu roku bylo vedení účetnictví 
projektu, provozní administrativa, cestovní příkazy apod. svěřeno Ing. L. Ocheretné.  

Stipendijní program pro studenty z postsovětských států běží na TU v Liberci již desátým 
rokem. Za toto období počet studentů z cílových zemí vzrostl z jednoho stipendisty v roce 
2000 na 152 stipendistů v roce 2010. Tito studenti studují na TUL bakalářské a magisterské 
studijní programy, dva z nich absolvují doktorské studijní programy. 

Nárůst počtu stipendistů ze zemí východní Evropy je významně podpořen rozsáhlou 
propagací Stipendijního programu TUL na zahraničních veletrzích studijních příležitosti. 
Velký podíl na tom má i spolupráce s partnerskými univerzitami a SOŠ na Ukrajině a 
v Rusku. Studenti s lepším prospěchem získávají doporučení svých škol pro další studium na 
TUL. V dubnu 2010 se zástupci pracovního týmu Stipendijního programu zúčastnili veletrhu 
studijních příležitostí v Kyjevě (ukázka propagačních materiálů viz dále) a přednesli 
přednášku o SP na jedné univerzitě a dvou SOŠ. Do prvního ročníku na TUL pak nastoupilo 
55 studentů. Dalších 15 zájemců ke studiu nenastoupilo z důvodu zamítnutí žádostí o víza na 
velvyslanectvích ČR na Ukrajině a v Rusku. V říjnu 2010 byla proto sjednána schůzka děkana 
FT s konzulem CŘ v Kyjevě (převážná část ukrajinských studentů žádá o české vízum 
v Kyjevě). Konzul byl seznámen s důvody studia ukrajinských studentů na TUL a s problémy 
spojenými s vyřízením víz (často pak pozdní nástup těchto studentů ke studiu, komplikované 
vyřizování českých zdravotních pojištění nezbytných pro udělení víza). Byly mu předány 
ústní a tištěné informace o stipendijním programu TUL. 



-6- TUL – RP 2010 Příloha k záv. zprávě projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -6- 

V listopadu 2010 proběhla tradiční schůzka se stipendisty prvních ročníků, kde jim byly 
vysvětleny podmínky finanční podpory jejich studia v rámci stipendijního programu TUL 
(tzn. získání příspěvku na zdravotní pojištění a prospěchové stipendium). Podmínky pro 
čerpání finančních prostředků byly diskutovány s děkany fakulty textilní a strojní, kde studuje 
90% stipendistů. V roce 2010 pak bylo vyplaceno 90 příspěvků na zdravotní pojištění a 9 
prospěchových stipendií. Pro rok 2011 očekáváme problémy s pokrytím nákladů na zdravotní 
pojištění studentů. Od 1.1.2011 VZP zrušila zvýhodněné zdravotní pojištění pro studenty, 
cena ročního zdravotního pojištěni u VZP tak vyšplhá na částku 18 tis. Pojištění zřízené u 
české zdravotní pojišťovny je vyžadováno cizineckou policii, bez tohoto typu pojištění 
studentům nejsou prodloužena studentská víza.  

Protože se počty stipendistů v posledních dvou letech na TUL rapidně zvýšily (podobnou 
tendenci růstu předpokládáme i v roce 2011), bylo nezbytné vytvořit komunikační portál, 
prostřednictvím kterého by se usnadnila komunikace jak se stipendisty, tak i s perspektivními 
uchazeči o studium na TUL. V prosinci 2010 byl dokončen vývoj webových stránek 
Stipendijního programu TUL, které budou v nejbližší době umístěny na webovém portálu 
Technické univerzity v Liberci. Na vývoji a tvorbě stránek SP se podílelo několik stipendistů, 
vývojářem byl stipendista Fakulty mechatroniky, informatiky a mezioborových studií 
Vladyslav Gutsul. Ukázka webových stránek SP je připojena. 

Rok 2010 měla uzavřít návštěva z Kyjevské státní univerzity technologií a designu (pozváni 
děkanka a jeden spolupracovník Fakulty lehkého průmyslu), z důvodu potíží při získání víz, 
byla tato akce přesunuta na leden 2011. Cílem setkání je mj. projednání témat: 
- následující spolupráce mezi fakultami; 
- (oboustranná) výměna studentů magisterského a doktorského studia; 
- podmínky přijetí ukrajinských studentů KSUTD na TUL ke studiu v navazujících 

magisterských studijních programech nebo s cílem získání druhého bakalářského vzdělání 
v roce 2011 a dalších letech. 

 
 
Využití finan čních prostředků 
Přidělená dotace na řešení projektu ve výši 1104 tis. Kč na běžné náklady byla čerpána 
k realizaci plánovaných aktivit a mj. k motivačním odměnám pro přípravu a pro podporu 
výuky (též s využitím zahraničních akademických pracovníků) v průběhu akademického 
roku. Stipendia byla vyčerpána především jako příspěvek na zdravotní pojištění a pro 
studenty spolupracující např. při propagaci. Finanční prostředky byly čerpány v souladu 
s plánem, limitované položky (osobní náklady, cestovné) nebyly překročeny. 
 
 
Liberec 2011-01-21 
 
 
 Doc. RNDr. Jaroslav Vild 
 řešitel projektu 
 
 
 
Pozn.: Další informace jsou k dispozici na http://www.tul.cz 



-7- TUL – RP 2010 Příloha k záv. zprávě projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -7- 

Poster prezentovaný na DAAD konferenci, Berlín 2010-10-11 
 

 



-8- TUL – RP 2010 Příloha k záv. zprávě projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -8- 

Ukázka propagačních materiálů pro stipendijní program (= SP) TU v Liberci 

 



-9- TUL – RP 2010 Příloha k záv. zprávě projektu Mezinárodní spolupráce ve VŠ vzdělávání TUL – 2010 -9- 

Ukázka webových stránek stipendijního programu (= SP) 

 
 

 
 
 


